UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Enchiridion, Sive Manuale Confessariorum Et Poenitentium

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

De septimo præcepto, De non furando. cap. 17.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

bietatem, an acquisiturus sit, nec ne? Idque poterit facere meliorando, ut Iurifconsultorum vulgus loquitur, alios filios de illa bonorum parte, quam cuiusque volet, libere potest relinquere, iuxta varias variorum Regnorum leges, in his quidem Castellæ de tertia & quinta, a in Regnis vero Portugallix de tertia, b in illis vero Navaræ de omnibus, excepta minima re: in illis vero terris, in quibus ius commune servatur, de semisse aut triente. c Si autem præfata persona poenitens accesserit ad confessarium, priusquam patri putativo successerit, & fratribus suis damnum iam intulerit, præcipiat ei confessarius, ut restituat fratribus, quos filius putativus læsit, omne damnū quod eis intulit, quam optimo modo poterit, quidquid & Sotus, & qui cum sequuntur, dixerint. d

a l. 7. & Yurda l. 1. §. ri. b Lib. 4. Ordinar. tit. 70. c Auth. novissima, & auth. vnde si patrens.

d De inoff. testament.

De septimo præcepto Decalogi, Non furtum facies.

CAPUT XVII.

- 1 Furtum quid, & dividitur in mentale & reale.
- 1 Preceptum non furandi quæ, & quot prohibeat.
- 2 Furtum genere suo mortale, sed excusant ab eo parvitas, & alia.
- 2 Furtum ad causandum mortale quanta quantitas requiratur.
- 2 Furtum notabile, & furtum notabiliter nocens differunt.
- 2 Furtum pauperi & diviti factum qualiter metiendum.
- 3 Furtum propter omne mortale non fertur excommunicatio ubique.
- 3 Doli actio non datur ob omnem quantitatem quæ mortalem culpam facit.
- 4 Furtum mortale hæc quantitas facit.
- 4 Furtum à mortali culpa septem excusant.
- 5 Metus minor iusto attenditur in foro conscientie.
- 5 Finis vilis anima & bonis domini excusat à furto.

Via hic locus est opportunus, in quo ponatur summa Commentarii nostri, a iuxta iam alias promissa, ideo coniungendo ea quæ hoc loco tradita fuerunt in Hispano, cum illis, ad quæ fiebat remissio, dicimus primo, quod furtum definitur à Iurifconsulto b esse, dolosa contrectatio rei alienæ, invito domino suo, ad proprietatem eius, aut possessionem, aut usum acquirendum. c

Dixit, Contrectatio, per quod intelligimus etiam voluntatem contrectandi, quæ est mentale furtum. Dixit, Aliena, quia suæ contrectatio, quatenus est, aut merito creditur sua esse, non est furtum. d Dixit, Invito domino suo, quia quod eo volente fit, non est furtum. e Dixit, Dolosa, quoniam iocosa & officiosa ad reddendum cautorem dominum, non est furtum, ut recte ait Maior. f Dixit, Ad acquirendam proprietatem aut possessionem, &c. quia ad hoc

a Cap. 8. n. 14. qu. 6.

b In l. 1. ff. de furt.

c Quæ repetitur in parag. 1. Institur. de obligat. quæ ex l. 1. ff. nascun.

d L. inter omnes, parag. recte, ff. de furt.

e Eodem parag. recte.

f In l. 4. sem. di. 15. q. 13.

vt sit furtum, sufficit vt contrectas vellet aliquod horum adquirere, secundum omnes. Ex quibus sequitur furtum esse duplex, reale, quod est contrectatio realis, & mentale, quod est voluntas sic contrectandi: quæ definitio iurisperitorum est vsui loquendi proximior, quam illa Ioan. Maior. vbi supra.

Secundo dicimus, quod hoc præcepto, vt diximus, g non solum prohibetur contrectatio occulta, vel voluntas eam faciendi, quæ proprie furtum dicitur; sed etiam omnis illa, qua aliquid ab aliquo iniuste accipitur, & iniuste retinetur, & omnis iniusta damni illatio, & per consequens violenta, & denique omnium rerum alienarum vsurpatio illicita, h & consequenter omnis voluntas deliberata faciendi aliquid prædictorum: quoniam vt supra diximus i post S. Thomam, k peccata voluntatis, oris, & operis eiusdem sunt speciei, imo vnum; quam quæ sunt solius voluntatis ad restitutionem non obligant, vt l est dictum.

2 Tertio, quod omne furtum ex suo genere est mortale, secundum S. Thom. m & probatur in dicto capite fin. n Excusatur autem furtum à culpa mortali: *Primo* quidem paruitas rei, quia in omni materia peccati illa, & alia duo excusant à peccato mortali, vt diximus supra o post S. Thom. p & Antoninum, q & Adrianum. r Ex quo sequitur, quod saltem in genere mortale furtum paruum, quod non attingit culpam mortalem, differt specie à furto magno, quod attingit illam; quia supra diximus circumstantiam, quæ facit actum esse mortalem, sine qua illa non esset talis, mutare speciem in genere moris.

Quarto dicimus, quod magne quæstionis est, quæ paruitas excuset à mortali; quia id nullo iure naturali, diuino, aut humano definitum est: communiter tamen tenetur, & quidem recte, id boni viri arbitrio relinquitur, quoniam quæ indefinita relinquantur à lege, arbitrio boni viri sunt definienda. s

Quinto dicimus, quod sæpe confessarij nos molestarunt, interrogantes, quæ quantitas sit ad hoc notabilis, aut quam nos talem arbitraremur? Quibus conati fuimus satisfacere per sequentia posita in præfato Commentario capite fin. b *Primum*, quod qui parum furatur volens multum furari, mortaliter peccat, vt S. Hieronymus e clare sentit: nam voluntas faciendi, & ipsam factum eiusdem sunt malitiæ, iuxta S. Thom. receptum: d qui autem rem paruulam furatur sine animo aliam maiorem furandi, & maius damnum proximo faciendi, quam paruula illa res valet, furtum mortale non committit, etiam si sciat dominum id moleste laturum, si ei deueniret, neque eam à se petiram daturum fuisse, secundum Caietanum, e quamuis S. Thom. ibi de hac re aliquantum obscure loquatur.

Secundo, quod qui furatur aliquam paruulam rem, veluti subulam à furore, aut acum à latrore, ob quod, & quia aliã subulam, vel acum non habet, à labore cessat, non furatur rem notabilem, quam.

g In addit. c. quando de consec. dist. 1. h Cap. pena. le 14. qu. 5. i In præl. 7. nu. 19. & ea. 11. nu. 11. k 1. 2. qu. 72. art. 7. l In istis ea. 11. nu. 16. m 2. 2. qu. 66. art. 6. n 14. qu. 6. & co. fures, cum tribus seq. de furt. o In ep. 11. nu. 4. p 1. 2. qu. 88. ar. 5. & 6. & 7. q. 3. 4. 5. & q. 59. ar. 4. q. 2. parc. tit. 4. c. 5. parag. 7. & 8. r Quolib. 8. f. Cap. s. n. 3. & seq.

a l. 1. ff. de iure delib. & c. de cauli. de offi. deleg.

b 14. qu. 6.

c In dict. ea. h. 14. qu. 6. Hieron. in comment. ad Titum. d 1. 2. qu. 36. art. 3.

e 2. 2. qu. 66. art. 6.

quamuis ex eo n
contrarium sent
nam illam rem
catorum inferre
condemneretur
to subtracte, qua
festum. h Illa tan
ripit, scit, aut se
modi damnum
surrepta notabi
luntas surripien
causam dat, & c
vt ex diuersitate
gitur. Quod ipse
ratur, credens e
ne efficiendum
bis noto, surrip
in horto suo ill
amicis, & mon
dam, si illud fu
notabile, quam
mortaliter pecc
debebat, illa m

Ex quibus m
aufert, mortalit
fert, & aliquan
diuini, peccat m
qui surripit sub
credere eos no
num notabile
qui diuitibus
pit rem paruam
de quo supra e
notabili mole
idem faceret p
quia ille dat ce
3 Tertio, quoe
nes Synodales
quæ minoris e
minoris duob
censetur defit
mortale, si qui
excommunicat
quolibet mor
interpretand
rem, quam cu
taliter peccet

quamvis ex eo notabile damnum in dominum redundet, licet contrarium sentiat Syluest. *f* cui cōsentit Sotus, *g* quia qui parvam illam rem furatur, quamvis ob eam damnum decem ducatorum inferret, non tamen duplo, aut quadruplo illius dāni condemnaretur, sed duplo aut quadruplo rei illius parvæ furto subtractæ, quatenus esset furtum manifestum, aut non manifestum. *h* Illa tamē parvæ rei surreptio esset mortalis, si, qui surripit, scit, aut scire, aut credere debet ex furto illo parvulo eiusmodi damnum notabile domino euenturum, non quia res illa surrepta notabilis sit, vel quod volūtas illam surripiendi sit volūtas surripiendi rem notabilem, sed quia damni notabilis causam dat, & cōsequenter id dare videtur, *i* quæ sunt diuersa, vt ex diuersitate titulorum de furtis, & de iniurijs facile colligitur. Quod ipsum est dicendum de eo, qui parvulam rem furatur, credens ex eo dominum magna molestia & perturbatio- ne afficiendum: quale fecit quidā famulus suo hero diuiti nobis noto, surripiendo magnū quoddam malum cydoniū, quod in horto suo ille habebat, & magni æstimabat ad ostendendum amicis, & monuerat suos famulos notabili se molestia afficiendum, si illud furarentur. Is enim famulus non admisit furtum notabile, quamvis ob molestiam notabilem, quam attulit, mortaliter peccare potuisset, siquidem credebatur, aut credere debebat, illa molestia dominum afficiendum esse.

Ex quibus *infertur*, quod aliquando, qui rem parvam pauperi aufert, mortaliter peccat, non autem qui opulento similem aufert, & aliquando è contrario, qui aliquam rem parvam aufert diuiti, peccat mortaliter, & non qui similem aufert pauperi: nā qui surripit subulam futori, vel acum sartori, credens, vel debēs credere eos non habere alias quibus operentur, & ideo damnum notabile eis euenturum, peccat mortaliter, non autem qui diuitibus eandem auferret: & è contrario, qui diuiti surripit rem parvam ab ipso magni æstimatam, quale erat pomum, de quo supra diximus, credens, vel credere debens, eum ob id notabili molestia affectū iri, mortaliter peccaret, nō autem qui idem faceret pauperi, rem illā non maioris, quā valet, facienti, quia ille dat causam notabilis molestiæ, hic vero minime.

3 Tertio, quod licet in aliquibus Episcopatibus per cōstitutiones Synodales declaratum sit, ne quis excōmunicetur pro re, quæ minoris centum dipondijs valeat, & in alijs ne pro re, quæ minoris duobus regalibus, seu Iulijs valeat, non tamen idcirco censetur definitum illam esse quantitatem necessariam vt sit mortalis, siquidem quāuis non debeat, nisi pro peccato mortali excōmunicatio ferri, *a* vt latius tradimus infra, *b* non tamē pro quolibet mortali fertur ipso iure: & sic præfate cōstitutiones interpretandæ sunt, quod quamvis propter quātitatem minorem, quam duorum regalium, aut centum dipondiorum, mortaliter peccetur, nemo tamen pro minori est excōmunicandus.

S 4

Quatto,

f Ver. fur. u. g Lib. 5. q. 2. ar. 3. de iust. & iur. h Parag. in duplum & parag. quadrupli, in iust. de adio.

i Cap. fin. de iniur. l. qui accidit. ff. de l. A. q.

a Cap. 1. n. & ca. nullas 11. qu. 3. *b* Ca. 17. n. 3.

acies.
um adqui-
ffe duplex,
d est volun-
am est vñ
ra.
non solum
n faciendi,
qua aliquid
omnis iniu-
que om-
nsequenter
edictorum
cata volun-
am, quam
n non obli-
mortale, se-
n. n. Excusat
as rei, quia
t à peccato
nimum, & de
nere mori-
em, differt
ra s diximus
line qua ille
paruitas eo
ut humano
em recte, id
nita relin-
unt, inter
am nos ta-
eper sequē-
imum, quod
er peccat, vt
di, & ipsum
tupr: d qu
aiorem fu-
paruula illa
sciat domi-
ue eam à se
quamuis S.
veluti subu-
iā subulam,
m notabile,
quam.

c Lib 5. q. 2.
ar. 3. de iust.
& iur.

d 2. q. 76.
ar. 6. ad 3.

a Ca. 27. n. 9.
b Dicto cap.
nemo & cap.
nullus 11.
qu. 1.

c l. 2. C. de
refer. vend. &
e. dilecti de
empti. & v. d.
d 2. q. 77. n. 7.

e 24. qu. 6.

Quarto, quod aliqui collegerunt ex Soto, e summam duorum, aut trium ducatorum non esse notabilem quantitatem, sine consideratione personae, cui furtum fit: sed nobis, neque videtur predictum Sotum id sensisse, neque esse verum, tum quia S. Thomas dicit a culpa mortali non eximit furtum, nisi quando est de remissima: nemini autem videtur esse talis in hac regione ducatus in se consideratus, tum quia idem S. Thomas sensit, ideo furtum de remissima non esse mortale, quia presumi potest id non displicere domino, significans secus esse, si putaretur domino id displicere. Et quamvis Caietanus magno conatu, & recte nostro iudicio, eius sententiam extendat ad furtum minima rei, etiam si domino displiceat, nullatenus tamen extendisset ad furtum duorum ducatorum, quippe quod longe alienum fuisset a mente S. Thomae, tum quia in aliquibus Episcopatibus, ex consilio virorum doctorum & prudentum, statuitur, ut excommunicatio pro furto centum dipondiorum, & duorum regalium, siue Iuliorum concedatur, ut predictum est, & ut infra a dicemus. Excommunicatio maior non nisi ob peccatum mortale ferri debet. b

Non obstant in contrarium citata. Non primum, quia aliud est denegare actionem doli contra eum, qui citra quantitatem duorum ducatorum decipit, & aliud dicere, non peccare mortaliter, qui in minori decipit, quia lex actionem denegat contra emptorem & venditorem, qui in minus, quam dimidio iusti pretij decipit, & tamen ille mortaliter peccat, si notabiliter decipit, iuxta doctrinam S. Thomae receptam. d

5 Quinto, quod consulerem contenti mihi, vel me consulti, ut reputaret pro notabili quantitate, quoad effectum constituti culpam mortalem. Primo summam duorum regalium, vel Iuliorum, imo & unius, etiam dimidij, & quod non haberet pro tali minorem quarta parte regalis, vel Iulij, in hac regione, nec in alia, quae pecunia aequae atque haec abundaret. Nec damnarem eum, qui teneret mediam inter 4. & dimidiam, non esse notabilem. Sed neque nunc quando pecunia numerata minoris pretij est, quam unquam fuit, dissentirem ei, qui assereret, non esse notabilem ad hoc quantitatem, quae unum Iulium, siue Regale, aut tres partes eius non contineret, sequutus in hoc mentem cuiusdam statuti illustissimi Ordinis Carthusiani.

Secundo consulerem, quod pro tali haberet unum hœdum, caponem, & etiam unam gallinam mediocrem, etiam in regione ubi illa dimidio regali, vel Iulio non valeret, etiam duodecim ovorum ablationem: & idem dicerem de quarta rubij tritici & quarta vini: tum quia unaquaeque istarum rerum communiter pro re maiori minima habeatur: tum quia licet olim in publica disputatione, quam super dicto capite fin. e nihil horum attingentes habuimus, defenderimus non esse concedendam actionem furti, nec aliam propter ablationem, aut retentionem tam exiguae rei, quae non pertingeret ad culpam mortalem, asseruimus tamen propter acceptionem,

ceptionem, aut nobis irrefragabilem.

Tertio, quod si peccatum mortale illud damnum minus acus aut subulæ, dit, vel credere etiam est, damnum inde. Notandum tamen propter solum furtum eiusmodi furtum, ut supra diximus, & aliud damnum si duplo, aut quadruplo, aut non multum surrepti iniuxta omnium sententiam.

Quarto, quod si ratur, aut male res, aut retinent taliter satis est, contentis verbis & iurare, & ne in illis Episcopatus, vel excipiantur, qui non auferunt, quod tur, quia excommunicatus, excommunicatus.

Quinto, quod alij, aut multis a 5 Secundo, & deliberatio, sententiam mortalem peccati excusant.

Quarto excusant res esse alienas, etiam si boni viri ad non rei equo animo, etiam presumptio, qui facit id, de quo mortaliter peccat postremo ad retentionem, & patientiam, secundum Sylvestrii, in videlicet, etiam non valent, intercedat tantum.

ceptionem, aut retentionem vnius gallinę dari posse, quod nobis irrefragabiliter probat §. gallinarum. f

f Instir. de rerum diuis.

Tertio, quod furtum minoris quantitatis dimidio regali, est peccatum mortale, illi qui credit, vel credere debet datū iri per illud damnum maius dimidio regali; quale est furtum vnius acus aut subulę, aut alterius instrumēti factum ab eo, qui credit, vel credere debet, quod ob defectū eius, is, a quo subtrahita est, damnū maius dimidio regali patietur ex diaria mercede. Notandum tamen est, quod si daretur excōmunicatio propter solum furtum, quę alia damna non comprehenderet, qui eiusmodi furtum commisisset, excōmunicatus nō esset, quia vt supra diximus, aliud est furtum instrumēti tam parui pretij, & aliud damnum, quod eius ablatione, aut retentione fit, quia si duplo, aut quadruplo furri condemnaretur, prout manifestum, aut non manifestum esset, non damnum, sed solum pretium surrepti instrumenti duplicaretur, vel quadruplicaretur, iuxta omnium sententiam, a vt supra dictum est.

a In d. parag. in duplo, & parag. quadruplo in d. de actio.

Quarto, quod excōmunicatio generalis contra eos, qui furantur, aut male ablatum non restitunt, omnes iniuste auferentes, aut retinentes tantā quantitātē, quanta ad peccandū mortaliter satis est, cōprehendit, quia cōprehenduntur sub profertentis verbis & mente, quę est animas a peccato mortali abducere, & ne in illud prolabantur, cauere, b nisi per constitutionē Episcopatus, vel intencionē excōmunicantis, aut aliam viam excipiantur, qui ad aliam certam vsq; quantitatem maiorem non auferunt, qui enim exciperentur, non comprehenderentur, quia excōmunicatio non ligat, nisi quos, & quot, qui excōmunicat, aut qui eam petit, vult, vt infra dicimus. c

b Arg. cap. de sent. ex. li. 6. & c. 2. de cō. sic. eo. lib.

c Cap. 27. n. 14.

Quinto, quod de illo, qui multa minima sæpe suo hero, aut alij, aut multis auferit, tenet id, quod infra d. dicitur. s Secundo, & tertio principaliter excusant furra a mortali indeliberatio, seu surreptio, & defectus iudicij idonei ad culpam mortalem, quę duo, sicut paruitas rei, in omni materia peccati excusant ab illa, per supradicta. e

d Eod. num. 139. & 140.

e Ca. 1. n. 4.

f Cap. si quis propter necessitatem, de fur. vbi Pano. & alij.

g Inter omnes, parag. recte ff. de fur.

h Dicto, parag. recte.

Quarto excusat etiam a veniali ignorantia probabilis, quod res esset aliena, & extrema necessitas, vel adeo grauis, quę iudicio boni viri ad id sufficiat. f & etiā presūptio probabilis dominū rei equo animo id laturū. g non autē dubitatio, aut temeraria presūptio, h quāuis vere dominus equo animo ferret: nā qui facit id, de quo dubitat, an sit mortale, vel credit esse tale, mortaliter peccat, per ea quę diximus; i quamquā in hoc casu postremo ad restitutionē non teneretur. k Neq; excusaret presētia, & patiētia domini patientis id pre timore, aut pudore, secundum Syluestrum; l & probatur per illam conclusionē Adriani, m videlicet, quod in foro cōscientię transactio, & donatio non valent, quoties non fiunt animo libero, etiamsi non intercedat tantus metus, quantum forum exterius ad inuali-